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伊藤裕会員が近畿管区警察学校の学生 40 名に「犯
罪被害者を支える、警察機関へのお願い！」の講
演をした。
第 182 回関西集会
関東集会懇親会
渡邊副代表幹事が横浜市犯罪被害者等支援体制の
整備促進事業における第 3 回共通支援ツールの検
討会に出席した。

第 183 回関西集会
第 157 回関東集会
永野会員が姉ヶ崎駅前にて、未解決事件の情報提
供を呼びかけた。
渡邊副代表幹事が横浜市犯罪被害者等支援体制の
整備促進事業における第 2 回関係機関合同会議に
出席した。

第 184 回関西集会
坂口会員が「被害者の視点を取り入れた教育」の
一環として豊ヶ岡学園にて講師を務めた。
第 158 回関東集会

第 185 回関西集会
林代表幹事代行が近畿管区警察学校で「犯罪被害
者家族の想い」を講演した。
第 159 回関東集会
渡邊副代表幹事が横浜市犯罪被害者等支援体制の
整備促進事業作成による「共通支援ツール」使用
のための「ガイドライン」検討会に出席した。

第 186 回関西集会。受刑者収容施設について法務
省係官から説明を受けた。
渡邊副代表幹事が第 1 回犯罪被害給付制度に関す
る有識者検討会に出席し「重傷病給付金の支給対
象期間の在り方」について意見を述べた。（随行者：
松村／後藤）
第 160 回関東集会
岡本会員が長崎県警察学校にて「犯罪被害者の心
理と必要な支援について」の講師を務めた。
伊藤会員が近畿管区警察学校の学生 40 名に「犯
罪被害者を支える、警察機関へのお願い！」の講
演をした。
渡邊副代表幹事が第 2 回犯罪被害給付制度に関す

る有識者検討会に出席し「犯罪被害者に負担の少
ない支給の在り方」について意見を述べた。（随行
者：松村／後藤／高橋）　

第 187 回関西集会
渡邊副代表幹事が横浜市犯罪被害者等支援体制の
整備促進事業作成による「共通支援ツール」使用
のための「ガイドライン」第 2 回検討会に出席した。
渡邊副代表幹事が第 3 回犯罪被害給付制度に関す
る有識者検討会に出席し「親族間犯罪被害に関わ
る給付金の在り方①」について意見を述べた。（随
行者：松村／後藤／高橋）
第 161 回関東集会
土師副代表幹事が、犯罪被害者の声を国会に届け
る院内集会にて事件から 20 年の節目に当たり現
状を述べた。
伊藤会員が大阪府警察学校で各市町村警察被害者
対策窓口署員 50 名に「犯罪被害者を支える、警
察機関へのお願い！」の講演をした。
日本弁護士連合会第68回定期総会を傍聴した。（松
村／渡邊／田村／糸賀／白松／粂）
第 152 回幹事会
渡邊副代表幹事が第 4 回犯罪被害給付制度に関す
る有識者検討会に出席し「若年者の給付金の在り
方」と「親族間犯罪被害に関わる給付金の在り方
①」について意見を述べた。（随行者：松村／後
藤／高橋）

伊藤会員が近畿管区警察学校の学生 40 名に「犯
罪被害者を支える、警察機関へのお願い！」の講
演をした。
第 59 回全国矯正展に参加した。当日は安倍総理
が犯罪被害者団体のブースに立ち寄られた。（参加
者：岡村／松村／渡邊／後藤／高橋 ( 正 ) ／田村）
第 188 回関西集会
渡邊副代表幹事が第 5 回犯罪被害給付制度に関す
る有識者検討会に出席し「親族間犯罪被害に係る
給付金の在り方②」について意見を述べた。（随行
者：松村／後藤／高橋）
第 162 回関東集会
渡邊副代表幹事が第 6 回犯罪被害給付制度に関す
る有識者検討会に出席した。「川出敏裕座長試案検
討」（随行者：松村／後藤／高橋）
土師副代表幹事が自民党／司法制度調査会 ( 上川
陽子会長 ) のヒヤリングを受け、加害者が自ら犯
した犯罪に関する出版物の規制、被害少年及び兄
弟たちに対する支援について述べた。岡村／松村

１日

4 日
18 日
21 日

８日
14 日
18 日

同日

5 日
7 日

18 日

5 日
8 日

18 日
22 日

2 日

10 日

15 日
20 日

21 日

24 日

7 日
11 日

19 日

20 日
23 日

25 日

26 日

28 日
29 日

1 日

2 日

4 日
5 日

17 日
19 日

30 日

活動報告　2016 年12 月〜2017 年7月

2017 年１月

2017 年２月

2017 年３月

2017 年５月

2017 年６月



関東集会報告　  第157 回（平成29 年１月）〜第164 回（平成29 年７月）

関西集会報告　  第182 回（平成28 年12 月）〜第189 回（平成29 年７月）

7
(vol.52 -NL17)

　７月まで、第３土曜日に計７回開催いたしました。12

月はＶＳフォーラムのシンポジウムに参加しその後、懇親

会を開きました。

　会の活動報告とその協力の要請や、司法関連の DVD を

視聴、また新聞記事等を読んでの活発な意見交換など、

時間が足りなくなることもあり、続きは懇親会まで持ち越

されることもしばしばありました。幹事、会員が傍聴した

日弁連の定期総会の報告には、日弁連の被害者に対する

独善的な姿勢に落胆の声が噴出しました。その他に会員の

近況を語り合い、お互いの癒しの場としての効果は発揮し

ていると感じます。毎回の交流を通じて、被害者の心の傷

は時間の経過とともに自然に治るものではないことを痛切

に感じます。

幹事会報告　  第152 回（平成29年５月）

幹事会／関東・関西集会 報告

　犯罪被害給付制度に関する有識者検討会の進捗状況につ

いて委員の渡辺副代表と随行幹事から報告がされた。内閣

府所管の時より前向きな検討がなされていることを確認し

た。あすの会規約第 9 条により後藤啓二（弁護士）幹事

を正式に副代表幹事として全員一致で選任した。あすの会

規約第 10 条により、全幹事は 2 年の任期を過ぎたが、次

期役員が決まるまで役員としての任務を続行することにし

た。大会開催時期については今後検討する。

　１月は、法務省の担当官の参加を得て「再被害防止と監

獄法の見直し」について、わかりやすく説明して頂きまし

た。ＮＬを読み、死刑存置意見の集約をしました。２月は、

武庫川女子大の大岡准教授をお招きし、自治体の犯罪被

害者施策の実施実態についてご教授して頂き、明日の被

害者が報われるためには、私たちが発信し続けなければな

らないことを思い知らされました。３月は神戸にて開催し、

神戸市より１年間の実績について説明を受け、兵庫県警被

害者支援室の参加もあり、再被害防止対策について強く

要望をしました。４月は、明石市の犯罪被害者支援条例改

正の意見交換会（5 ／ 19 開催）に向けて、意見集約を行

いました。裁判員裁判の死刑判決が再々高裁で覆る件は、

看過できず対策が必要と話し合われました。5 月、大阪府・

大阪市・堺市・大阪府警から今年度の支援事業の説明を

受けて懇談しました。6 月、5 ／ 23 の参議院院内集会の

報告を受けました。神戸児童連続殺傷事件から 20 年の報

道番組の DVD を鑑賞し、矯正教育の在り方につき議論し

ました。

／渡辺／高橋 ( 正 ) ／高橋 ( 幸 ) が出席し意見を述
べた。

高橋（幸）幹事が（一社）日本精神科看護協会／
精神科認定看護師資格習得のための研修会にて

「精神保健福祉　犯罪被害者への支援」の講義を
した。
第 189 回関西集会
自民党／司法制度調査会（上川陽子会長）に岡村
／渡辺／後藤／高橋（正）が出席し意見を述べた。

（ 随行／米田・澤田弁護士）
岡本会員が鹿児島県警察本部の依頼により平成 29

年鹿児島県犯罪被害者等支援連絡協議会／特別講
演会にて講師を務めた。
林代表幹事代行が近畿管区警察学校で「犯罪被害
者家族の想い」を講演した。
岡村顧問、松村代表幹事、渡邊／後藤／高橋（正）
副代表幹事が警察庁を訪問した。
渡邊副代表幹事が第７回犯罪被害給付制度に関す
る有識者検討会に出席した。「最終提言案検討」　

（随行者：松村／後藤／高橋）
第 163 回関東集会
岡本会員が長崎市心身障害者団体連合会からの依
頼により夏季教育研修会において対談形式で講演
した。
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